

Förbandsbesöksrapport Göta ingenjörregemente Ing 2

13 november 2023

Pliktrådet

Enligt förordning 2017:1249 utgör Pliktrådet det centrala medinflytandeorganet för totalförsvarspiktiga under grundutbildning. Pliktrådet, som består av fem värnpliktiga väljs på den årliga Värnpliktskongressen, företräder samtliga värnpliktiga och bedriver intresse- och rättighetsbevakning för deras räkning. Förbandsbesök är en viktig del i Pliktrådets löpande verksamhet.

Rapporten

I rapporten redovisas de intryck som gavs vid besöket. Den belyser såväl brister och utmaningar som det som fungerar väl och annat som bidrar till positiv utveckling på förbandet. Genom detta uppmuntras andra förband att ta efter goda exempel och gemensamt arbeta för att utveckla verksamheten i enlighet med utbildningens mål och främja goda utbildningsförhållanden.

Innehållet i rapporten har kommunicerats med berört förband, som har lämnat synpunkter på dess innehåll. Den utgör också en dialog med besökt förband, som får möjlighet att åtgärda fel och brister som följs upp under ett andra besök. Därefter kommer rapporten att delges berörd LMA via Pliktrådet, samt relevanta funktioner inom Försvarsmakten. Rapporten publiceras även på www.pliktradet.se samt delges media, riksdagen och Regeringskansliet. Rapporten reflekterar Pliktrådets syn på verksamheten

Rapporten ligger till grund för den slutrapport som Pliktrådet författar under kvartal två.

Pliktrådets besökare:

Yasmine Malla

Alice Nilsson

Information om förbandet

Förbandet utbildar 250 värnpliktiga på två kompanier: andra GU-kompaniet och tredje GU-kompaniet. I år hade förbandet två inryck, ett för PB-elever samt ett för 10-månaders.

Sammanfattning av rapporten

Pliktrådets huvudsakliga erfarenheter från besöket har kommunicerats till Ing 2. Pliktrådet önskar att förbandet:

- Fortsätter med den goda jargonen mellan befäl och värnpliktiga. Förbandschefen trycker på att värnpliktiga skall behandlas som framtida kollegor vilket speglas tydligt i ledarskapet hos befälen på kompani- och plutonsnivå.
- Tillser att de värnpliktiga får ut veckoprogram, för att gynna den meningsfulla fritiden och för att de värnpliktiga kan samverka med soldathemmet.
- Tillser att de värnpliktiga får tillräckligt med kvällsmål. De värnpliktiga lyfter under besöket att kvällsmålet inte räcker till alla värnpliktiga.

Punkterna kommer att följas upp under Pliktrådets andra besök.

Arbetsmiljö & säkerhet

Under närkampsutbildningen uppstod tre hjärnskakningar varav en ledde till avrustning. Pliktrådets uppfattning är att en utredning hade genomförts och att utfallet var för få erfarna instruktörer och en bristande riskanalys.

Förtroendevalda lyfter att de haft problem med för lite isolerad mat och att det har avvikelserapporterats. Det skall vara åtgärdat.

Nätverk värnpliktiga kvinnor driver frågan om civilt inköpta underkläder då de anser att det är en risk att använda de som Försvarsmakten tillhandahåller. Förtroendeorganisationen jobbar med att avvikelserapportera de skador som uppstår vid användning av Försvarsmaktens underkläder som stöd för deras argumentation för att antingen få bidrag för civilt inköpta underkläder eller för att förbandet ska tillhandahålla civila underkläder åt värnpliktiga kvinnor.

Det har förekommit bullerskador som en konsekvens av hörselkåpor som glidit av på grund av att de är för stora och av för stora kroppsskydd som förflyttar hörselkåporna ur läge.

Försvarshälsan

Försvarshälsan har två sjuksköterskor, två fysioterapeuter och en psykolog. De värnpliktiga kan under morgonen komma utan tidsbokning. Försvarshälsan har även en läkare på plats vissa dagar i veckan.

Försvarshälsan och kompaniet har två till tre gånger per år ett samverkansmöte med plutoncheferna. Därutöver deltar försvarshälsan på kompanirapporten när tillfälle ges. Båda utbildande kompaniernas mötestider sammanfaller vilket gör det svårt för försvarshälsan att delta på båda och ta emot värnpliktiga som skall sjukmönstra.

Ingenjörregementets försvarshälsa har arbetat fram ett häfte "egenvård och rehabilitering" som riktar sig mot värnpliktiga och befäl. I häftet finns allt från enkel självvård till rehabilitering av de vanligaste belastningsskadorna under grundutbildning. I vilken utsträckning den används av de värnpliktiga är för Pliktrådet oklart.

De värnpliktiga upplever att Försvarshälsan är tillgänglig och att befälen lyssnar på försvarshälsans styrningar kring begränsning i tjänst.

Fysisk belastning

De värnpliktiga såväl som försvarshälsan påpekar att det efter baskerprovet var många värnpliktiga som sökte hjälp för belastningsskador. Det rör främst en pluton på 2. GU-kompaniet som upplevde att stegringen av den fysiska belastningen från GSU till baskerprovet var stor och att många skadades till följd av det. Samma pluton har även haft skador vid andra tillfällen under utbildningen. Belastningstrappan har inte följts. Enligt de värnpliktiga skall detta till del bero på fordonsutbildningar som startat tidigt som inte varit krävande och sedan snabbt stegrats vid baskerprovet. 3. GU-kompaniets värnpliktiga upplever att belastningen är på en rimlig nivå.

Psykisk hälsa

Psykologen och värnpliktskonsulenten upplever att har fått fler samtal tidigare under utbildningen jämfört med föregående år. Det skulle å ena sidan kunnat tolkas positivt, att fler hittar till konsulenten, å andra sidan negativt då det kan betyda att den psykiska ohälsan hos värnpliktiga har ökat. Värnpliktskonsulenten hade innan inryck utbildning för plutoncheferna om sin roll och vilket stöd den kan ge de värnpliktiga vilket talar för det först nämnda.

Attityder & jargong

Plikträdet får bilden av de värnpliktiga att jargongen mellan värnpliktiga generellt är god men att det har uppstått ett fåtal incidenter. Situationerna har hanterats av såväl förtroendeorganisationen som plutoncheferna, vilket de var nöjda med.

Jargongen mellan värnpliktiga och befäl upplevs fungera bra. De förtroendevalda lyfter att plutonens timme fungerar väl och att befälen lyssnar på de värnpliktiga.

Chefen för ingenjöreregementets syn på värnpliktiga är att de skall behandlas som framtida kollegor då de är den främsta rekryteringsbasen för förbandet. Han menar att de värnpliktiga skall få en så bra utbildning som möjligt och att de skall vara nöjda vid utryckning. Plikträdet uppfattning är att inställningen speglas ute på plutonerna.

Avbruten utbildning

Vid Plikträdet besök vecka 46 hade 3 % av de värnpliktiga avbrutit grundutbildning.

Boendemiljö & vistelseutrymmen

Plikträdet besökte inga logement under besöket och saknar därmed uppfattning. De värnpliktiga lyfter att det ena kompaniets kasern saknar ett dagrum vilket de värnpliktiga hade önskat fanns. Förbandsledningen menar att det skall vara kommunicerat till de värnpliktiga att de må nyttja det andra kompaniets dagrum. Plikträdet uppmuntrade förbandet att undersöka en eventuell lösning på eget dagrum åt de värnpliktiga.

Materiel & personlig utrustning

Plikträdet besökte hastigt förrådet under besöket och fick en snabb genomgång av lägesbilden för materiel och personlig utrustning.

Vid Plikträdet besök v 46 hade samtliga värnpliktiga vid andra GU-kompaniet fått ut regnställ men på tredje GU-kompaniet hade endast fordonsbesättningar fått regnställ. Förrådet menar att det finns tillräckligt med regnställ numerärt men att skicket är för dåligt och storlekar saknas. Utöver det är förrådets uppfattning att regnställ fortsatt är borttaget från utrustningskortet på vissa befattningar. Plikträdet återkopplade till ledningen att det fanns regnställ att beställa vid Forsvarsmaktens centrallager vilket skulle förmedlas till övriga delar av förbandet senare vecka 46.



Ytterligare brister rör marchkänga 90 sommar, stridshandske 2000, kockkläder och stridspackning 12. Vid besöket hade en pluton fått ut stridssäck 2000 istället för stridssäck 12 på grund av brist. Marchkänga 90 sommar har ersatts med vinterkänga 90.

De värnpliktiga lyfter att de handskar Försvarsmakten tillhandahåller inte är funktionsdugliga för den verksamhet som ingenjörerna bedriver och att kompaniet lägger verksamhetspengar på att köpa in arbetshandskar. Det förekommer även att de värnpliktiga köper in egna civila handskar då leveranserna inte kommit snabbt nog.

Medinflytande

Förtroendeorganisationen upplever att utbildningen de fick gav en god uppfattning om vad uppdraget innebär och hur de skall arbeta i sin roll som förtroendevalda. Lokalt medinflytandeansvarig har infört medinflyttandeträffar på soldathemmet var femte vecka. Där träffas förtroendeorganisationen och får möjlighet att utbyta erfarenheter med varandra och finna stöd. De förtroendevalda upplever att det är ett bra koncept.

Meningsfull utbildning

Vid Pliktrådets besök hade förbandet slutfört den grundläggande soldatutbildningen, GSU, och hade påbörjat befattningsutbildningarna. Pliktrådet saknar uppfattning om hur soldaterna upplever sina befattningsutbildningar.

Information & mönstring

Vissa värnpliktiga hade blivit lovade utbildning på tunga fordon med möjlighet att ta körkort men vid inryck visade sig att befattningen enbart innehöll utbildning på motorsåg. Generellt visste de värnpliktiga inte vad ingenjörstjänsten innebar innan de började befattningsutbildningen.

Meningsfull fritid

De värnpliktiga får inte veckoprogram. Det gör de svårt för dem att planera sin fritid och återhämtning.

De värnpliktiga skulle vilja ha tillgång till gymmet tidigare än kl 19. De värnpliktiga uttrycker att det är för sent och att det är svårt att hinna att båda träna och planera in andra fritidsaktiviteter. De blir istället sängliggande på logementen vilket sänker de psykiska stridsvärdet.

Resor

Pliktrådet fick endast synpunkter av en pluton på 2. GU-kompaniet om problem med resor. De uppger dock att problematiken ligger hos SJ vars tåg ofta är försenade vilket leder till missade anslutningar. Många ur plutonen har därför valt att köra egna bilar och betala ur egen ficka. Pliktrådet anser inte att det är en hållbar lösning men har inte lämnat förslag till förbandet på lösningar.

Soldathem

Soldathemmet på Ing 2 ligger utanför grindarna ca 50 meter från de värnpliktigas kaserner. Soldathemmet är bemannat och öppet 08 – 22. Det finns ett fik och en soldatshop samt öppna ytor med möjlighet att spela TV-spel, biljard, pingis och musik.

Soldathemsföreståndaren delar de värnpliktigas frustration över att inte få ut veckoprogram. Hon ser att färre väljer att komma till soldathemmet då de hellre väljer att återhämta eftersom de inte vet när deras nästa lediga kväll blir. De förtroendevalda genomför sina medinflyttandeträffar på soldathemmet och vill hjälpa soldathemsföreståndaren att få sina



kamrater dit men når ingen framgång då de värnpliktiga inte får veckoscheman och därmed inte kan planera sin lediga tid.

Övrigt

De värnpliktiga upplever att de får för lite kvällsmål. De har ofta middag 16.30 och när de har kvällstjänst med mycket fysisk aktivitet räcker inte två mackor.

Avslutning

Plikträdet tackar LMA för ett vänligt bemötande och ett välplanerat besök. Vi tackar även förbandets förtroendevalda och värnpliktiga vi samtalade med under dagen samt förbandsledningen och kompanicheferna för en god dialog.

Yasmine Malla
Förbandsansvarig Göta ingenjörregemente Ing 2

070-848 61 29

Yasmine.Malla@pliktradet.se